




Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

 
Nº 139 - DOE – 25/07/2024 – Seção – 1 - p.171 

 
 
 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

RESOLUÇÃO SS Nº 186, DE 24 DE JULHO DE 2024 

Dispõe sobre o repasse de valores financeiros, do Fundo Estadual de Saúde - FUNDES, para os Fundos Municipais de 
Saúde, conforme complementação estabelecida através da Tabela SUS Paulista, aos prestadores de serviço 
conveniados ou contratados pelo SUS/SP, sob Gestão Municipal. 

O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 

- a Resolução SS nº 198, de 29/12/2023, que disciplina a aplicação da Tabela SUS Paulista aos estabelecimentos de 
Saúde, com ou sem fins lucrativos, que participam do Sistema Único de Saúde, de forma complementar para 
assistência à saúde aos usuários do SUS/SP. 

Resolve: 

Artigo 1.º - Autorizar o repasse de valores do Fundo Estadual de Saúde - FUNDES, para os Fundos Municipais de 
Saúde, conforme complementação estabelecida através da Tabela SUS Paulista, aos prestadores de serviço 
conveniados ou contratados pelo SUS/SP, sob Gestão Municipal, com base na produção registrada e aprovada no 
Sistema de Informações Ambulatoriais de Saúde – SIA e no Sistema de Informações Hospitalares – SIH, referente a 
competência maio e reprocessamentos de abril de 2024, constantes da relação em ANEXO. 

Artigo 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 

MUNICÍPIO CÓDIGO 
IBGE 

REPROCESSAMENTO 

  

ABRIL 2024 

COMPETÊNCIA 

  

MAIO 2024 

TOTAL 

ADAMANTINA 350010 R$ 0,00 R$ 742.258,43 R$ 742.258,43 

ÁGUAS DE LINDÓIA 350050 R$ 78.729,25 R$ 0,00 R$ 78.729,25 

AGUDOS 350070 R$ 0,00 R$ 110.641,24 R$ 110.641,24 

ALTINÓPOLIS 350100 R$ 0,00 R$ 76.629,36 R$ 76.629,36 

ÁLVARES MACHADO 350130 R$ 0,00 R$ 53.129,95 R$ 53.129,95 

AMERICANA 350160 R$ 0,00 R$ 178.770,42 R$ 178.770,42 

AMPARO 350190 R$ 0,00 R$ 478.585,40 R$ 478.585,40 

ANDRADINA 350210 R$ 316.132,18 R$ 328.484,37 R$ 644.616,55 

ANGATUBA 350220 R$ 0,00 R$ 125.228,52 R$ 125.228,52 

APARECIDA D'OESTE 350260 R$ 277,42 R$ 2.181,40 R$ 2.458,82 

APIAÍ 350270 R$ 274.421,49 R$ 305.244,85 R$ 579.666,34 

ARAÇATUBA 350280 R$ 0,00 R$ 192.716,69 R$ 192.716,69 

ARARAQUARA 350320 R$ 0,00 R$ 1.927.085,47 R$ 1.927.085,47 

ARARAS 350330 R$ 0,00 R$ 1.695.245,42 R$ 1.695.245,42 

AREALVA 350340 R$ 0,00 R$ 82.845,66 R$ 82.845,66 

ACSGABA
Realce

ACSGABA
Realce

ACSGABA
Realce

ACSGABA
Realce



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

JUNQUEIRÓPOLIS 352600 R$ 0,00 R$ 97.853,19 R$ 97.853,19 

LARANJAL PAULISTA 352640 R$ 6.652,34 R$ 146.709,98 R$ 153.362,32 

LEME 352670 R$ 0,00 R$ 846.203,10 R$ 846.203,10 

LENÇÓIS PAULISTA 352680 R$ 0,00 R$ 558.695,29 R$ 558.695,29 

LIMEIRA 352690 R$ 0,00 R$ 4.127.750,85 R$ 4.127.750,85 

LINS 352710 R$ 0,00 R$ 797.432,36 R$ 797.432,36 

LORENA 352720 R$ 0,00 R$ 1.114.293,34 R$ 1.114.293,34 

LOUVEIRA 352730 R$ 0,00 R$ 308.137,98 R$ 308.137,98 

LUCÉLIA 352740 R$ 0,00 R$ 30.188,66 R$ 30.188,66 

MACATUBA 352800 R$ 1.631,39 R$ 49.353,72 R$ 50.985,11 

MACAUBAL 352810 R$ 0,00 R$ 4.161,01 R$ 4.161,01 

MAIRIPORÃ 352850 R$ 0,00 R$ 72.641,21 R$ 72.641,21 

MARACAÍ 352880 R$ 0,00 R$ 69.729,81 R$ 69.729,81 

MARÍLIA 352900 R$ 0,00 R$ 4.117.601,94 R$ 4.117.601,94 

MARTINÓPOLIS 352920 R$ 131.916,04 R$ 113.322,29 R$ 245.238,33 

MIGUELÓPOLIS 352970 R$ 0,00 R$ 84.538,65 R$ 84.538,65 

MIRASSOL 353030 R$ 0,00 R$ 174.214,71 R$ 174.214,71 

MOCOCA 353050 R$ 0,00 R$ 686.580,74 R$ 686.580,74 

MOGI DAS CRUZES 353060 R$ 0,00 R$ 1.849.053,91 R$ 1.849.053,91 

MOGI GUAÇU 353070 R$ 19.086,00 R$ 1.457.059,92 R$ 1.476.145,92 

MOJI MIRIM 353080 R$ 0,00 R$ 1.157.039,59 R$ 1.157.039,59 

MONTE ALTO 353130 R$ 0,00 R$ 626.924,45 R$ 626.924,45 

MONTE AZUL PAULISTA 353150 R$ 0,00 R$ 80.909,94 R$ 80.909,94 

MONTE MOR 353180 R$ 0,00 R$ 109.041,12 R$ 109.041,12 

MORRO AGUDO 353190 R$ 239.151,89 R$ 267.397,68 R$ 506.549,57 

NEVES PAULISTA 353250 R$ 2.334,45 R$ 2.499,25 R$ 4.833,70 

NOVA EUROPA 353290 R$ 1.992,93 R$ 12.714,27 R$ 14.707,20 

NOVA ODESSA 353340 R$ 2.185,31 R$ 2.185,31 R$ 4.370,62 

NOVO HORIZONTE 353350 R$ 0,00 R$ 397.510,59 R$ 397.510,59 

NUPORANGA 353360 R$ 0,00 R$ 10,30 R$ 10,30 

OLÍMPIA 353390 R$ 0,00 R$ 495.483,93 R$ 495.483,93 

ORLÂNDIA 353430 R$ 0,00 R$ 173.106,07 R$ 173.106,07 

OSASCO 353440 R$ 278.523,88 R$ 278.523,88 R$ 557.047,76 

OSVALDO CRUZ 353460 R$ 0,00 R$ 166.701,33 R$ 166.701,33 

OURINHOS 353470 R$ 0,00 R$ 2.263.146,12 R$ 2.263.146,12 

PALMEIRA D'OESTE 353520 R$ 0,00 R$ 39.132,50 R$ 39.132,50 

PALMITAL 353530 R$ 0,00 R$ 145.139,46 R$ 145.139,46 

PARAGUAÇU PAULISTA 353550 R$ 15.813,41 R$ 583.683,50 R$ 599.496,91 

PAULO DE FARIA 353660 R$ 636,41 R$ 0,00 R$ 636,41 

PEDERNEIRAS 353670 R$ 0,00 R$ 227.236,19 R$ 227.236,19 

PENÁPOLIS 353730 R$ 0,00 R$ 753.657,67 R$ 753.657,67 

PEREIRA BARRETO 353740 R$ 3.483,49 R$ 55.505,89 R$ 58.989,38 

PIEDADE 353780 R$ 214.699,33 R$ 0,00 R$ 214.699,33 

PILAR DO SUL 353790 R$ 56.640,15 R$ 79.021,88 R$ 135.662,03 

PINDAMONHANGABA 353800 R$ 0,00 R$ 1.518.869,59 R$ 1.518.869,59 

PIRACAIA 353860 R$ 0,00 R$ 24.449,23 R$ 24.449,23 

PIRACICABA 353870 R$ 0,00 R$ 6.528.475,97 R$ 6.528.475,97 

PIRAJU 353880 R$ 0,00 R$ 155.505,65 R$ 155.505,65 

PIRAJUÍ 353890 R$ 0,00 R$ 159.598,50 R$ 159.598,50 

PIRANGI 353900 R$ 0,00 R$ 56.753,68 R$ 56.753,68 

ACSGABA
Realce

















DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE LARANJAL PAULISTA Ano IV | Edição nº 614 | Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 7

Município de Laranjal Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

Termo aditivo 11
Referente: Termo de Colaboração nº 01/2024 – Plano

Operativo Assistencial
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Laranjal Paulista.
Resolução SS nº 186 de 24 de julho de 2024 da Secretaria

Estadual da Saúde
Resumo  do  Termo  de  colaboração  nº  01/2024  em

atendimento ao artigo 38, da Lei Federal nº 13.019/2014 e
alterações. Termo de Colaboração nº: 01/2024 – Termo
aditivo nº 11. Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto
pagamento  complementar,  referente  à  produção
ambulatorial  e hospitalar de média e alta complexidade,
referente à competência maio e reprocessamentos de abril
de  2024,  aos  prestadores  sob  gestão  estadual,
contemplados  no  ANEXO,  e  aos  gestores  municipais,
contemplado no ANEXO nos termos da Resolução nº
186 de 24 de julho de 2024 da Secretaria Estadual da
Saúde.  Convenente:  Irmandade  da  Santa  Casa  de
Misericórdia  de  Laranjal  Paulista.  Valor  global:  R$
153.362,32 (cento e cinquenta e três mil e trezentos
e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos) e
será realizado até o dia 09/08/2024 (sexta-feira) na conta
corrente  do  Beneficiário  em  parcela  única  conforme
dotação  nº  02.04  -  10.301.0010.2017  -  3.3.90.39.00  -
despesa orçamentária nº 134. Data da assinatura do termo:
06/08/2024 (terça-feira).
...........................................................................................................

Termo aditivo 12
Referente: Termo de Colaboração nº 01/2024 – Plano

Operativo Assistencial
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Laranjal Paulista.
Portaria nº 4.926 de 25 de julho de 2024 do Ministério da

Saúde
Resumo  do  Termo  de  colaboração  nº  01/2024  em

atendimento ao artigo 38, da Lei Federal nº 13.019/2014 e
alterações. Termo de Colaboração nº: 01/2024 – Termo
aditivo nº 12. Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto
assistência financeira complementar da União destinada ao
cumprimento  do  piso  salarial  nacional  de  enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras para o
mês abril nos termos da Portaria nº 4.926 de 25 de
julho  de  2024  publicada  pelo  Ministério  da  Saúde.
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de
Laranjal  Paulista.  Valor  global:  de  R$  41.643,54
(quarenta e um mil e seiscentos e quarenta e três
reais e cinquenta e quatro centavos) e será realizado
até o dia 09/08/2024 (sexta-feira) na conta corrente do
Beneficiário em parcela única conforme dotação nº 02.04 -
10.302.0010.2019 - 3.3.90.39.00 - despesa orçamentária nº
151”.  Data  da  assinatura  do  termo:  06/08/2024  (terça-
feira).
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Dispensas - Aviso de Abertura
Dispensas - Aviso de Abertura

Aviso de Dispensa nº 221/2024
Processo Administrativo nº 266/2024

A Prefeitura do Município de Laranjal Paulista, inscrita no
CNPJ sob o nº 46.634.606/0001-80, nos termos do § 3º do
artigo  nº  75  da  Lei  nº  14.133/2021,  torna  público  aos
interessados  que  pretende  realizar  a  contratação  de
empresa para .  Aquisição de Tubos de Concreto Armado
para atender as necessidades da Secretaria de Serviços
Públicos Municipais.
Para  tanto,  divulga-se  o  interesse  da  Administração
Municipal em receber propostas adicionais para o objeto
constante  no  termo  de  referência,  podendo  eventuais
interessados apresentarem propostas de preços no prazo
de  3  (três)  dias  úteis,  a  contar  desta  publicação,
oportunidade  em  que  será  escolhida  a  proposta
economicamente  mais  vantajosa.
O termo de referência com as especificações do objeto está
disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de Laranjal
Paulista https://laranjalpaulista.sp.gov.br/
As propostas de preços deverão ser encaminhadas através
do  e-mail  compras@laranjalpaulista.sp.gov.br  até  a  data
limite  e  horário  limite,  OBRIGATORIAMENTE  COM  O
NÚMERO DA DISPENSA NO ASSUNTO.
Abertura: 19/08/2024
Limite  para  apresentação  das  propostas  de  preços:  dia
22/08/2024 às 08h59min.
Outras  informações  poderão  ser  obtidas  junto  ao
Departamento  de  Compras,  através  do  telefone
(15)3283-8314.
...........................................................................................................

Aviso de Dispensa nº 222/2024
Processo Administrativo nº 267/2024
A Prefeitura do Município de Laranjal Paulista, inscrita no
CNPJ sob o nº 46.634.606/0001-80, nos termos do § 3º do
artigo  nº  75  da  Lei  nº  14.133/2021,  torna  público  aos
interessados que pretende ofertar os valores de Cânula 4,5
shilley  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  da
Saúde.

Para  tanto,  divulga-se  o  interesse  da  Administração
Municipal em receber propostas adicionais para o objeto
constante  no  termo  de  referência,  podendo  eventuais
interessados apresentarem propostas de preços no prazo
de  3  (três)  dias  úteis,  a  contar  desta  publicação,
oportunidade  em  que  será  escolhida  a  proposta
economicamente  mais  vantajosa.
O termo de referência com as especificações do objeto está
disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de Laranjal
Paulista https://laranjalpaulista.sp.gov.br/
As propostas de preços deverão ser encaminhadas através
do  e-mail  compras@laranjalpaulista.sp.gov.br  até  a  data
limite  e  horário  limite,  OBRIGATORIAMENTE  COM  O
NÚMERO DA DISPENSA NO ASSUNTO.
Abertura: 19/08/2024
Limite  para  apresentação  das  propostas  de  preços:  dia
22/08/2024 às 08H59min.
Outras  informações  poderão  ser  obtidas  junto  ao
Departamento  de  Compras,  através  do  telefone
(15)3283-8314.
...........................................................................................................

Aviso de Dispensa nº 223/2024
Processo Administrativo nº 268/2024
A Prefeitura do Município de Laranjal Paulista, inscrita no
CNPJ sob o nº 46.634.606/0001-80, nos termos do § 3º do
artigo  nº  75  da  Lei  nº  14.133/2021,  torna  público  aos

fasilvino
Realce


